
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
Unità Proponente: 46000 - SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 
 
Centro di Costo:     F2000 - SERVIZI EDUCATIVI  
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-2256 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI PER L'UTILIZZO DI APPLICATIVO PER GESTIONE 

MENSE SCOLASTICHE. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.  
 
CIG: B14FDED5D4 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
TENUTO CONTO:  

CHE con DD-2021-1582 del 12/07/2021 si è provveduto ad acquisire la piattaforma informatica 
denominata “Prisma”, un sistema gestionale informatizzato inerente al Capitolato d’Appalto per 
il servizio di ristorazione scolastica per i nidi d’infanzia, scuole d’infanzia e scuole del primo ciclo 



 
 

2 
 

dell’istruzione e per servizio di vigilanza in/post mensa per le scuole del primo ciclo 
dell’istruzione;  

CHE con l’atto sopracitato si è proceduto ad affidare la fornitura alla Ditta IT –Information 
Technologies S.r.l. (C.F./P.IVA 01550740383). con sede Via Ferrarese 219/7, Bologna (BO);  

CHE con DD-2023-1433 del 20/06/2023, è stato rinnovato l’affidamento per la fornitura di 
un'applicazione interattiva connessa alla citata piattaforma “Prisma”, creata per permettere la 
visualizzazione dei menù ad hoc per i bambini e gli adulti, con il fine di sviluppare proposte ed 
eventuali suggerimenti di pasti, alimenti o indicazioni educative coerenti con un’ alimentazione 
equilibrata e legata al territorio che dovranno risultare conformi ai controlli di qualità della 
fornitura alimentare e all’erogazione dei pasti per ogni plesso scolastico;  

PRESO ATTO:  

CHE a seguito del buon esito della verifica effettuata dal Settore Servizi Educativi, il processo 
gestito dalle piattaforma web ed app correlata sono risultate funzionali per il controllo della 
qualità della ristorazione scolastica, in quanto valido strumento di monitoraggio atto a valutare 
il soddisfacimento degli obiettivi di qualità e ad individuare, pianificare eventuali azioni 
necessarie a correggere carenze per perseguire un continuo miglioramento del servizio;  

CHE si ritiene indispensabile, in un’ottica di creazione di valore per la collettività, rinnovare 
suddetto servizio di hosting, licenza d’uso e relativa assistenza tecnica per l’utilizzo della 
piattaforma Prisma e dell’App correlata, al fine di garantire la continuità nel servizio;  

CHE pertanto sussistono le condizioni per rivolgersi al mercato esterno mediante l’acquisizione 
del servizio da operatori specializzati nel settore, avvalendosi delle prestazioni della Ditta IT –
Information Technologies S.r.l. (C.F./P.IVA 01550740383), in quanto è l’azienda che ha prodotto 
e fornito il software applicativo “Prisma” e la App correlata con il relativo servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione del sistema anche per tutto l’anno 2023 ed è quindi in grado di fornire i 
servizi necessari con la dovuta conoscenza (sia applicativa che della specifica materia) 
ottimizzando tempi e costi delle diverse attività  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare:  

- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 - l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento;  



 
 

3 
 

- l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con copia 
informatica per consultazione l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per 
qualità o importo delle prestazioni;  

VISTI INOLTRE:  

- l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi”;  

- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come modificato dall'art. 
1 comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), secondo cui le 
pubbliche amministrazioni provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici 
e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

CONSIDERATO CHE: 

- la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 
informativi pubblici, e Intercent-ER non hanno attivato convenzioni per la fornitura di servizi 
dettagliata in precedenza alle quali poter eventualmente aderire e gli accordi presenti non 
risultano comunque fruibili per le specifiche caratteristiche richieste dall’Amministrazione; 
copia informatica per consultazione 

 - in assenza di apposite convenzioni, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;  

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;  

DATO ATTO CHE:  

- per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. b) Dlgs. 
36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più preventivi agli 
operatori economici che sono in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della 
fornitura contrattuale;  

- tale modalità di affidamento delle forniture, riferite al presente atto, è ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del codice;  

- è stata esperita apposita istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare la fornitura, fra quelli in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, attraverso l’individuazione del prodotto 
appropriato mediante l’utilizzo del MEPA in base alla consultazione di cataloghi elettronici nella 
categoria Licenze software-72268000-1;  



 
 

4 
 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
il seguente operatore economico:  

- IT- Information Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383), con sede Via Ferrarese 219/7, 
Bologna (BO) che si è dichiarato disponibile i servizi di hosting, licenza uso e assistenza tecnica 
per l’utilizzo di applicazioni interattive relative alla ristorazione scolastica del territorio del 
Comune di Parma per l’anno 2024 ed ha presentato l’offerta tramite l’utilizzo del MEPA con 
indicazione del preventivo economico concludente in € 5.250,00 oltre IVA 22% di legge per € 
1.155,00 per complessivi €6.405,00;  

RILEVATO:  

CHE, è stata avviata la Trattativa Diretta N. 4274290 su portale MePA Consip con la ditta 
ITInformation Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383). con sede Via Ferrarese 219/7, 
Bologna (BO), per l’affidamento della fornitura dei servizi di hosting, licenza d’uso e assistenza 
tecnica per la piattaforma Prisma ed App correlata;  

CHE la ditta IT- Information Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383), ha presentato nei 
termini previsti un’offerta economica, registrata a prot. n. 96466 del 22/04/2024 pari ad € 
5.250,00 oltre IVA 22% di legge come dettagliato in seguito:  

 

Costo assistenza PRISMA € 2.000,00 
Costo servizio di hosting € 1.000,00 
Licenza d’uso € 1.875,00 
Modulo prenotazione assaggi € 187,50 
Modulo tracciabilità quantità € 187,50 
  

 € 5.250,00 
IVA 22% € 1.155,00 
TOTALE € 6.405,00 

 

RITENUTO QUINDI:  

DI procedere ad assegnare tale fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 7 del DL 
52/2012 convertito in legge 94/2012, che modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 
(finanziaria 2007), nonché in attuazione di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 e sm.i., alla ditta IT- Information Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383). 
con sede Via Ferrarese 219/7, Bologna (BO);  

DI assumere impegno di spesa per l'anno 2024 a favore di IT- Information Technologies srl 
(C.F./P.IVA 01550740383) pari a Euro 6.405,00;  

PRESO ATTO INOLTRE:  

CHE il responsabile del procedimento, ha verificato la congruità dell’offerta e dei prezzi 
presentati dalla suddetta società, con riferimento a quelli di mercato;  

CHE la ditta ha dichiarato di non trovarsi in alcune delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

 



 
 

5 
 

DATO ATTO INOLTRE:  

CHE verrà comunicato alla Società sopra menzionata l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000;  

CHE la ditta è risultata inoltre in possesso della regolarità contributiva;  

CHE la ditta si assume tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

CHE con la ditta sarà stipulato, in modalità elettronica mediante ordinativo di fornitura 
sottoscritto digitalmente e quindi trasmesso dal responsabile del procedimento, per via 
telematica al fornitore, attraverso la piattaforma informatica messa a disposizione da CONSIP 
– MEPA conformemente a quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari;  

CHE nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore 
e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 
marzo 2001 n. 165” e del “Codice di comportamento del Comune di Parma”, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013, e successive modifiche ed integrazioni;  

CHE il legale rappresentante del soggetto affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter 
D.Lgs 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto.  

CHE la fornitura in oggetto sarà resa e comunque diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

CHE si provvederà al pagamento, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato alla 
gestione dei movimenti finanziari appositamente indicato dalla Società sopra menzionata;  

CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, un codice identificativo (C.I.G.), così 
come attribuiti dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
(A.V.C.P.) su richiesta delle stazioni appaltanti;  

CHE alla registrazione dell’intervento in oggetto all’A.V.C.P. è conseguita l’attribuzione del 
seguente CIG B14FDED5D4; 

CHE il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del responsabile della S.O. 
Processi e Digitalizzazione, Corchia Donatella, nell’ambito del Settore Transizione Digitale, 
come da incarico agli atti n. PG/2023/60127 del 31/03/2023;  

VISTO il decreto del Sindaco DSMG/2022/46, Protocollo n. 0242144 del 15/12/2022, che ha 
conferito al dott. Alessandro Cantelli l’incarico di Dirigente del Settore Transizione Digitale;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;  

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;  

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;  



 
 

6 
 

 
 

DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. di affidare alla Società IT- Information Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383). con sede 
Via Ferrarese 219/7, Bologna (BO), i servizi di hosting, licenza uso e assistenza tecnica per 
l’utilizzo di applicazioni interattive relative alla ristorazione scolastica del territorio del Comune 
di Parma per l’anno 2024 per euro 6.405,00 IVA 22% inclusa, per le motivazioni meglio 
espresse in premessa;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 6.405,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
6.405,00 10406220 EDUCATIVO: 

OUTSOURCING SISTEMI 
INFORMATIVI 

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione 
applicazioni 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
4. di comunicare ad IT- Information Technologies srl (C.F./P.IVA 01550740383) l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;  

5. . di dare atto che il contratto di fornitura sarà stipulato in modalità elettronica nella forma 
prescritta dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari e che nel contratto stesso sarà 
inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, 
Firmato dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento 
di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” 
e del Codice di comportamento del Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 720 del 18/12/2013” e da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 79 dell’8/03/2017;  

6. di dare atto che le forniture e servizi di cui al presente atto sono rese e diverranno esigibili 
entro il 31.12.2024;  

7. di dare atto che si provvederà al pagamento, tramite bonifico bancario sul conto corrente 
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari appositamente indicato dalla Società  

8. che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica, in adempimento al D.M. n.55 del 3.4.2013 e dell’art. 25 del D.L. 66/2014;  

9. di dare atto che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’A.V.C.P. è conseguita 
l’attribuzione del seguente CIG B14FDED5D4; 

10. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 “trasparenza” del Decreto 
Legislativo n.33 del 2013 (ricomprendente gli obblighi di cui all’art.1 comma 32, della legge n.190 
del 2012);  

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
responsabile della S.O. Processi e Digitalizzazione, Donatella Corchia, nell’ambito del Settore 
Transizione Digitale;  



 
 

7 
 

12. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti.  

 

 
 

 

 
Il/La Responsabile 

CANTELLI ALESSANDRO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-04-24T16:33:53+0200




